Соглашение о взаимодействии №

«01 » февраля 2023 г.

Государственное образовательное учреждение высшего образования
Московской области «Государственный гуманитарно-технологический
университет» (Ресурсный учебно-методический центр в системе высшего,
среднего профессионального образования, профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья) , именуемый в дальнейшем «РУМЦ
СПО и ВО», в лице и.о. ректора Скударевой Галины Николаевны,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской
области «Авиационный техникум имени В.А. Казакова», именуемое в
дальнейшем (Сторона 2), в лице директора" Тылик Натальи Владимировны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно
именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является взаимовыгодное

взаимодействие и сотрудничество между РУМЦ СПО и ВО и ГБПОУ МО
«Авиационный техникум имени В.А. Казакова» (Сторона 2) в учебно
методической и других областях деятельности для достижения общих целей,
направленных на повышение качества, развития инклюзивного
профессионального образования, обеспечения доступности среднего
профессионального образования, профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования лиц с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья (далее - лиц с ОВЗ), обучающихся по
09.02.06, 11.02.01, 25.02.06, 12.02.01, 38.02.01, 38.02.01, 38.02.04, 09.02.07,
11.02.02 направлениям подготовки системы среднего профессионального
образования (далее - СПО).

2. Направления взаимодействия
2.1. Взаимодействие между Сторонами включает следующие направления:
2.1.1. Взаимодействие со специалистами по вопросам методического

обеспечения проведения профориентационных мероприятий, методик и технологий
организации сопровождения лиц с инвалидностью и ОВЗ в процессе получения ими
образования.

2.1.2. Учебно-методическое обеспечение реализации образовательных программ
среднего профессионального образования, профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования, в том числе с применением
дистанционных образовательных технологий и электронного обучения для
обучающихся с инвалидностью и ОВЗ.

2.1.3. Разработка и актуализация адаптированных образовательных программ
среднего профессионального образования, профессионального обучения и

дополнительного профессионального образования для обучающихся с инвалидностью
и ОВЗ.

2.1.4. Разработка и актуализация методических рекомендаций, сборников лучших
практик по вопросам инклюзивного профессионального образования, в том числе с
целью трансляции лучших практик подготовки лиц с инвалидностью и ОВЗ различных
нозологических групп.

2.1.5. Повышение квалификации руководящих и педагогических работников по
перспективным направлениям в сфере инклюзивного профессионального образования.

2.1.6. Распространение лучших практик в области обучения инвалидов и лиц с
ОВЗ различных нозологических групп по профессиям/специальностям.

2.1.7. Организация и проведение семинаров, конференций, круглых столов,
мастер-классов и совещаний по учебно-методическим проблемам развития системы
инклюзивного профессионального образования.

2.1.8. Формирование и актуализация банка адаптированных образовательных
программ, а также размещение их на сайте.

2.1.9. Публикация информационно-аналитических материалов на сайте РУМЦ
СПО и ВО и иных информационных ресурсах.

2.2. Перечень направлений взаимодействия может дополняться и уточняться
по согласованию между Сторонами.

3. Функции Сторон
3.1. РУМЦ СПО и ВО в рамках настоящего Соглашения:
3.1.1. Разрабатывает и передает в ПОО методические материалы и

рекомендации по применению образовательных технологий для обучающихся с
инвалидностью и ОВЗ различных нозологий в учебном процессе на всех этапах
обучения.

3.1.2. Оказывает помощь в адаптации образовательных технологий для
обучения лиц с инвалидностью и ОВЗ и популяризирует наиболее эффективные из
них.

3.1.3. Оказывает учебно-методическую поддержку при разработке
адаптированных образовательных программ для студентов с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья.

3.1.4. Проводит экспертизу адаптированных образовательных программ
среднего профессионального образования, профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования, разрабатываемых
профессиональной образовательной организацией.

3.1.5. Ведет единый реестр адаптированных образовательных программ
по нозологическим группам, методических рекомендаций, материалов и т.д.

3.1.6. Определяет направления, порядок и способы взаимодействия
Сторон, направленных на обеспечение внедрения и совершенствования
федеральных государственных образовательных стандартов СПО в части
обучения инвалидов и лиц с ОВЗ.

3.1.7. Организует вебинары, конференции, семинары, круглые столы по
обмену опытом и другие мероприятия по вопросам инклюзивного
профессионального образования.

3.1.8. Разрабатывает и реализует программы повышения квалификации
руководящих и педагогических работников ПОО по направлениям в сфере
инклюзивного профессионального образования.

3.1.9. Запрашивает необходимую информацию, обобщает статистические

данные.
3.1.10 Осуществляет иные функции, обеспечивающие реализацию

направлений деятельности и выполнение поставленных задач в соответствии с
предметом Соглашения.

3.2. ГБГЮУ МО «Авиационный техникум имени В.А. Казакова» (Сторона 2)
в рамках настоящего Соглашения:

3.2.1. Направляет необходимую информацию по запросу РУМЦ СПО и ВО.
3.2.2. Разрабатывает и реализует адаптированные образовательные программы

среднего профессионального образования (отдельные модули (элементы)
образовательных программ), профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования для обучающихся с инвалидностью и
ограниченными возможностями здоровья, в том числе с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

3.2.3. Предоставляет РУМЦ СПО и ВО адаптированные образовательные
программы, методические рекомендации, материалы для экспертизы и формирования
реестра адаптированных образовательных программ по нозологическим группам.

3.2.4. Привлекает целевую аудиторию (педагогических работников,
обучающихся, родительскую общественность, представителей работодателей. Органов
образования, социальной защиты и т.д.) к участию в мероприятиях, предлагаемых
РУМЦ СПО и ВО, но вопросам инклюзивного профессионального образования.

3.2.5. Принимает участие в разработке и актуализации атласа профессий и
перечня ТОП-10 профессий для лиц с инвалидностью и ОВЗ, востребованных на
рынке труда Московской области.

3.2.6. Осуществляет иные функции, обеспечивающие реализацию
направлений деятельности и выполнение поставленных задач в соответствии с
предметом Соглашения.

4. Права и обязанности Сторон
4.1. В рамках реализации вышеуказанных направлений взаимодействия

Стороны вправе заключать при необходимости дополнительные соглашения,
конкретизирующие направления сотрудничества, а также уточняющие взаимные
обязательства Сторон.

4.2. Стороны обязаны:
4.2.1. Без согласия второй Стороны не передавать третьим лицам

информацию, ставшую известной при осуществлении сотрудничества в рамках
настоящего Соглашения.

4.2.2. Рассматривать возникающие в процессе реализации настоящего
Соглашения вопросы, принимать по ним решения путем совместных переговоров.

5. Прочие условия соглашения
5.1. Настоящее соглашение носит некоммерческий характер и не налагает на

подписавшие его Стороны финансовых обязательств. В случае возникновения
таковых они оформляются дополнительными соглашениями.

5.2. Все спорные вопросы между Сторонами решаются на основе
переговоров. При недостижении согласия, Стороны вправе решать спорные
вопросы через суд в законодательно установленном порядке.

5.3. Соглашение может быть расторгнуто, изменено или.дополнено только
по взаимному соглашению Сторон, при условии, что дополнения и изменения

совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
5.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Ответственность Сторон
6.1. В случае несоблюдения или неисполнения соглашения о

взаимодействии Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством РФ.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, если таковое связано с обстоятельствами
непреодолимой силы.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения
обязательств либо ситуация, препятствующая исполнению обязательств, обязана
извещать другую Сторону в срок не позднее.двух недель.

7. Срок действия соглашения
Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действует бессрочно.

8. Адреса и подписи Сторон
РУМЦ СПО и ВО ГОУ ВО МО
«Государственный гуманитарно
технологический университет»

Юридический адрес: 142611, Московская
область, г.о. Орехово-Зуевский, г. Орехово-
Зуево, ул. Зеленая, 22.
E-mail: mo_ggtu@mosreg.ru
тел. 8(496) 425-78-75

И.о. ректора ГГТУ Скударева Т.Н.
М.П. Z f

) 4Ш ■— <• 3 ао hIl»s3s -soh
te-A ...... ^gs
%©, ьо-Ор»**»» ^c,u’/

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение Московской области
«Авиационный техникум имени
В.А. Казакова»
Юридический адрес:
140185, Московская область, г. Жуковский,
ул. Кирова, д. 3, к. 4
ИНН 5013017025
КПП 504001001
МЭФ Московской области (20014844670
ГБПОУ МО "Авиационный техникум имени
В.А. Казакова")
Единый казначейский счет
(корреспондентский счет)
40102810845370000004
Казначейский счет (расчетный счет)
03224643460000004800
Наименование банка:
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва
ОГРН 1025001631159
БИК ^=QQ4£25987
Лдррсолектропной почты:
marzhal@mosreg.ru
Телефон: (495) 556-52-^4
Директор..
h . \ Тылик

‘ - у
W /

------ >->'6 - ------------------------------------

mailto:mo_ggtu@mosreg.ru
mailto:marzhal@mosreg.ru